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Bendras aiškinamasis raštas 

 

Daugiabučio gyvenamojo namo Šv. Kazimiero g. 7, Vilniuje, negyvenamosios patalpos - neįrengtos 
pastogės nr. 11 paskirties keitimo į gyvenamąją, sujungiant su butu Nr. 8, kapitalinio remonto 
projektiniai pasiūlymai parengti N. V. užsakymu, remiantis nuosavybės dokumentais, konstrukcijų 
tyrimais, istoriniais tyrimais, fotogrametriniais apmatavimais. 

Patalpos, kuriose projektuojamas kapitalinis remontas, yra daugiabučio gyvenamojo namo 
mansardiniame aukšte bei pastogėje. Patalpose numatoma įrengti tūrinius stoglangius (mansardiniame 
aukšte, esamų stoglangių vietoje), bei stoglangius stogo plokštumoje (pastogėje), apšiltinti stogą, 
pritaikant patalpas gyvenamajai paskirčiai. Pastogės patalpos sujungiamos su butu, esančiu 
mansardiniame aukšte, projektuojami laiptai. Stoglangiai įrengiami virš esamų langų, suteikiant 
pastatui vieningą išvaizdą.  

Projektas atliekamas nekeičiant ir nepažeidžiant saugojamų statinio elementų, užtikrinamas tolimesnis 
jų eksploatavimas, sudaromos sąlygos pastato vertingųjų elementų išsaugojimui, užkertant kelią 
pelėsio, drėgmės sankaupų bei kitų žalingų veiksnių susidarymui.  

Projektu žemės darbai nenumatomi. 

 

Esama padėtis 

Projektuojamos patalpos Nr. 11 yra daugiabučiame gyvenamajame name, Šv. Kazimiero g. 7, Vilniuje. 
Esamas pastatas dviejų aukštų su mansarda bei palėpe ir rūsiu, mūrinis. Projektu numatomas 
kapitalinis remontas ir paskirties keitimas ne vertingų savybių turinčiose pastato dalyse – 1986 -1989 
m. atstatytame pastato mansardiniame bei pastogės aukšte. Prie projekto pridedami 1986 m. Paminklų 
konservavimo instituto atlikti fotogrametriniai matavimai, kuriuose parodyta, kad mansardinis aukštas 
buvęs kitokio tūrio bei vaizdo; taip pat pridedamas gyvenamų namų Vilniuje, Vito g. Nr. 7 ir 9 
Paminklų konservavimo instituto (PVA A.Gvildys) parengtas atstatymo projektas.  

Projektu esami mansardinio aukšto stoglangiai nežymiai patraukiami į išorinę pusę, naujai įrengiant 
stoglangius jų vietose. Taip pat, išlaikant esamą  ritmą, papildomai projektuojami stoglangiai pagal 
numatomą patalpų funkcinę paskirtį. Pastogės aukšte projektuojami stoglangiai stogo plokštumoje, 
keičiant negyvenamosios patalpos – neįrengtos pastogės paskirtį į gyvenamąją. Stoglangiai dengiami 
stogo čerpių spalvos maskuojančiomis žaliuzėmis. Patekimas į butą esamas, butas sujungiamas su 
pastoge, projektuojami laiptai buto ribose.  

Sklypo sutvarkymas esamas. Automobilių parkavimas esamas, neprojektuojamas. Butų skaičius 
nedidinamas. 

Sklypo užstatymo tankis ir tipas, statinių išdėstymas, aukštis ir statybos linija – esami. 

Želdynų plotas, apželdinta žemės sklypo dalis – esami. 

Paveldosaugos dalis 

Gyvenamasis namas  Šv. Kazimiero g. 7 yra įtrauktas į Kultūros vertybių sąrašą, unikalus objekto 
kodas 16769. 



Vertingosios savybės: 

‐ tūris - pusiau atviras, „L" raidės formos plano namas, sudarytas iš dviejų statmenai sujungtų 
korpusų: Pietų - dviejų aukštų su mansarda ir rūsiu namo R dalyje ir Vakarų - dviejų aukštų su 
pastoge ir rūsiu namo Š dalyje (1986-1989 m. restauracijos metu atstatytas P korpuso Š fasado 
II a. su mansardiniu stogu: V korpuso pastogėje įrengtos gyvenamos patalpos; būklė gera; TRP 
1; BR Nr. 1-4; FF Nr. 5, 9, 12-14, 19-21; 2010 m.); stogo forma - R korpuso - mansardinė, V 
korpuso - valminė (-; būklė gera; FF Nr. 5, 9, 12, 21; 2010 m.); kiti stogo elementai - tinkuoto 
plytų mūro dūmtraukių tipas (-; būklė gera; FF Nr. 1, 2, 5, 9, 37; 2010 m.); 

‐ aukštų išplanavimas - kapitalinių sienų tinklas (P korpuso išlikusios I a. kapitalinės sienos ir II 
a. išorinės P ir R sienos; būklė patenkinama; IKONOGR Nr. 1; BR Nr. 9, 10; FF Nr. 5, 9, 12-
15; 2010 m.);  

‐ fasadų architektūrinis sprendimas - fasadų architektūrinio sprendimo visuma, išskyrus namo 
PV dalį - jungtį tarp P ir V korpusų (1986-1989 m. restauracijos metu, remiantis 
architektūriniais ir istoriniais tyrimais, atstatyti baroko laikotarpio XVII a. P korpuso ir 
klasicizmo laikotarpio XIX a. V korpuso fasadai; namo PV dalis XX a. 9 deš. rekonstruota - R 
pusėje naujai sumūrytos II a. sienos, V sienoje iškirstos naujos langų angos; BR Nr. 1-4; FF 
Nr. 1, 5-7, 12-14, 19-21; žr. 15.2.; 2010 m.); 

‐ konstrukcijos - lauko akmenų ir plytų mūro pamatas su geltonų plytų mūro rūsio sienomis ir 
tinkuotu cokoliu (pamatas netyrinėtas; cokolio būklė patenkinama; FF Nr. 33-36; žr. 15.7.; 
2010 m.); plytų mūro sienos (-; būklė patenkinama; -; žr. 15.7.; 2010 m.); funkcinė įranga - 
mūro-betono laiptai į rūsį P korpuso Š dalyje, V korpuso R dalyje (-; būklė patenkinama; FF 
Nr. 31, 32; 2010 m.); plytų mūro skliautinės perdangos virš rūsių P korpuso R dalyje ir V 
korpuso Š dalyje ir dalies pirmo aukšto patalpų P korpuso R dalyje (-; būklė gera; BR Nr. 5, 6, 
8, 9; FF Nr. 26-30, 33-35; 2010 m.); medinės gegninės stogo konstrukcijos tipas (netyrinėta; -
; žr. 15.7.; 2010 m.);stalių ir kiti gaminiai - P korpuso Š fasado I a. ir rūsio, V korpuso R fasado 
durų - vienvėrių medinių, rombiniu ornamentu ir įstrižai sukaltų lentų, su kalvio darbo 
apkaustais, tipas (suprojektuotos pagal analogus; būklė gera; FF Nr. 16-18, 25; 2010 m.); langų 
medinių konstrukcijų medžiaga ir skaidymo tipas (dalies langų medžiagiškumas pakeistas, 
išlaikant buvusį skaidymą; būklė patenkinama; FF Nr. 5, 10, 12-15; 2010 m.); 

Gyvenamasis namas  Šv. Kazimiero g. 7 patenka į statinių kompleksą, įtrauktą į Kultūros vertybių 
sąrašą, unikalus objekto kodas 26983. 

Vertingosios savybės: 

‐ planavimo sprendiniai - tūrinė erdvinė kompozicija, kurią sudaro dviejų statmenai sujungtų P 
ir V korpusų namas su tvora, teritorijos ŠR dalyje, formuojantys uždarą kiemą (-; TRP; FF Nr. 
1-8; 2010 m.); 

‐ žemės ir jos paviršiaus elementai - lygus reljefas (-; -; FF Nr. 1-4; 2010 m.); kultūrinis sluoksnis 
(namas patenka į Vilniaus senojo miesto vietos su priemiesčiais (25504, A1610K) teritoriją; -; 
-; 2010 m.); 

‐ Artimiausios supančios aplinkos kultūrinio kraštovaizdžio autentiškumas - Vilniaus 
senamiesčio teritorija (16073, U1P); 

‐ Faktai apie svarbias visuomenės, kultūros ir valstybės istorijos asmenybes - 1927-1943 m. 
namo V korpuso Š dalyje gyveno architektas-inžinierius Juozapas Kamarauskas (1874-1946). 
1892 m. mokėsi I. Trutnevo piešimo mokykloje Vilniuje, 1893-1897 m. - A. Štiglico techninio 
piešimo mokykloje ir Dailės akademijoje Sankt Peterburge. 1897-1910 m. dirbo Šiaurės vakarų 



krašto geležinkelio statybos vyr. inžinieriaus biure. 1910-1914 m. - Sankt Peterburgo miesto ir 
gubernijos inžinierius-architektas. Nuo 1922 m. gyveno Vilniuje. Nuo 1939 m. dirbo Vilniaus 
vyr. architekto valdyboje, 1940-1945 m. - įvairiose švietimo ir kultūros įstaigose Vilniuje. 
Pirmasis piešiniuose ir brėžiniuose ėmė fiksuoti kultūros paveldo objektus Lietuvoje. 

Gyvenamasis namas Šv. Kazimiero g. 7 taip pat yra Vilniaus senamiesčio (unikalus kodas 16073) 
teritorijoje. 

II SENAMIESČO ZONA - “MIESTAS”, 48 kvartalas 

 

Tvarkymo režimas – restauravimas 

Restauravimo režimas taikomas valdoms, kurių urbanistinė struktūra yra autentiška arba artima 
autentiškai, joje vyrauja vertingi statiniai, yra pavienių nevertingų intarpų.  

Statinių tvarkymo sąlygos: visų rūšių tyrimo darbai atliekami prieš pradedant bet kokius tvarkymo 
darbus; vertingi autentiški pastatai ir jų liekanos konservuojami, restauruojami, galimi dalinio 
atkūrimo, priešavariniai, remonto ir pritaikymo darbai (išskyrus reglamentuotą naują statybą). 

Naudojimo režimas – ribotas naudojimas 

Leistinos naudojimo paskirtys: visos paskirtys, kurios yra tokios pat arba artimos autentiškai funkcijai; 
ūkinės ar kitokios veiklos, nesusijusios su intensyvia gamyba – gyvenamoji, visuomeninė 
(administracinė), komercinė (prekybos, smulkios amatų įmonės, finansinės įstaigos, poilsio ir turizmo 
informacijos, žiūrovinė, parodų centrai, galerijos, viešbučiai, kavinės, restoranai), bendro naudojimo 
rekreacinės teritorijos kvartalų viduje. Leistinos naudojimo apimtys: apimtys, kurios nesukelia 
poreikio iš esmės keisti vertybių sudėties, apimties ar autentiškumo požymių. 

 

Pagal Vilniaus senamiesčio apsaugos reglamentą, patvirtintą LR kultūros ministro 2003-12-23 
įsakymu NR. ĮV-490, pastate galimi visų rūšių tyrimai, priešavariniai, konservavimo, restauravimo, 



dalinio atkūrimo, pritaikymo darbai, paprastasis ir kapitalinis remontas galimi nevertingose dalyse ir 
elementuose. Pastatui nustatytas ribotas naudojimas, galimos paskirtys: gyvenamoji, visuomeninė, 
komercinė ir smulkaus verslo. Pastato kapitalinio remonto darbai mansardiniame aukšte bei 
negyvenamosios paskirties – neįrengtos pastogės paskirties keitimas į gyvenamąją neturės neigiamos 
įtakos pastato Šv. Kazimiero g. 7 (unikalus kodas 16769), bei Vilniaus Senamiesčio (unikalus kodas 
16073) vertingosioms savybėms. 

Pastatas iš išorės keičiamas nežymiai, projektuojami stoglangiai stogo plokštumoje bei tūriniai 
stoglangiai, stoglangiai dengiami maskuojančiomis žaliuzėmis, pastogės patalpos pritaikomos 
gyvenamajai paskirčiai. Stogas apšiltinamas. Žemės darbai neatliekami, projektiniai sprendiniai 
neturės neigiamos įtakos pastato vertingosioms savybėms ar jų autentiškumui, užtikrinamas pastato 
vertingųjų savybių išsaugojimas.  

Saugojamų elementų sąrašas: tūris, kapitalinių sienų tinklas, fasadų architektūrinio sprendimo visuma, 
konstrukcijos, tarp kurių medinės gegninės stogo konstrukcijos tipas. 

Kitų veiksnių, galinčių pažeisti pastato vertingąsias savybes ar autentiškumą, projektu nenumatoma. 

Gyvenamasis namas Šv. Kazimiero g. 7 patenka į Vilniaus senojo miesto ir priemiesčių archeologinę 
vietovę (unikalus kodas 25504). Projektas neturės neigiamos įtakos šio objekto vertingosioms 
savybėms (žemei ir jos paviršiaus elementams), projektuojami išoriniai pakeitimai nežymūs, žemės 
darbai nevykdomi. 

Projektiniai sprendiniai 

Projektuojamos patalpos yra daugiabučiame gyvenamajame name, statinio paskirtis gyvenamoji (trijų 
ir daugiau butų – daugiabučiai pastatai), patalpa kitos paskirties, negyvenamoji patalpa – neįrengta 
pastogė, bei gyvenamoji patalpa - butas. Projektuojamos patalpos yra daugiabučio gyvenamojo namo 
mansardiniame aukšte bei pastogėje. Projektu butas apjungiamas su pastogėje esančiomis patalpomis, 
įrengiant vieną butą. Projektuojamos patalpos: gyvenamieji kambariai, svetainė, virtuvė, sanmazgai, 
pagalbinės patalpos. Patalpos apšviečiamos ir vėdinamos per įrengiamus stoglangius. Mansardiniame 
aukšte stoglangiai projektuojami esamose vietose, nežymiai patraukiant juos į išorinę pusę, taip pat 
projektuojami papildomi stoglangiai, išlaikant esamų stoglangių dydį, ritmą. Stoglangiai 
projektuojami virš esamų langų, atsižvelgiant į pastato fasadų visumą ir proporcijas. Pastogės aukšte 
projektuojami stoglangiai stogo plokštumoje maskuojami. Mansardiniame aukšte esamos vertingų 
savybių neturinčios pertvaros demontuojamos (pertvaros įrengtos 1986-1989 m., statant pastato 
mansardinį aukštą). Patalpos planuojamos atsižvelgiant į šių dienų užsakovo šeimos dydį bei poreikius. 

Keičiamos medinės stogo konstrukcijos, pagal esamų konstrukcijų pavyzdį, išsaugant vertingąsias 
savybes - medinės gegninės stogo konstrukcijos tipą. 

Įrengiamu  patalpų apšiltinimu ir vėdinimu užtikrinamas tolimesnis jų eksploatavimas, sudaromos 
sąlygos pastato vertingųjų elementų išsaugojimui, užkertant kelią pelėsio, drėgmės sankaupų bei kitų 
žalingų veiksnių susidarymui. Patekimas į pastogės patalpas projektuojamas per buto viduje 
projektuojamus laiptus.  

Projektas atitinka statybos techninių reglamentų, ekologinius, higienos bei priešgaisrinius 
reikalavimus. Projektą keisti leidžiama tik gavus projekto autoriaus sutikimą ir suderinus su 
projektą derinusiomis tarnybomis. 

Projekto  vadovė                                                    ...........................................Vida Davidonienė 



BENDRIEJI DUOMENYS 
 
 

Lapas Pavadinimas Pastaba 

1 Bendrieji duomenys  
         2 Sklypo planas  
         3 Mansardinio aukšto planas  
         4 Pastogės planas  
         5 Pjūvis 1-1, 2-2  
         6 Fasadas 3-1, A-B  
         7 Fasadas 1-3  
         8 Vizualizacija  

 
 
 
 
PROJEKTAS ATITINKA STATYBOS NORMAS IR TAISYKLES, EKOLOGINIUS, HIGIENOS 
IR PRIEŠGAISRINIUS REIKALAVIMUS. PROJEKTĄ PAKEISTI LEIDŽIAMA TIK GAVUS 
RAŠTIŠKĄ PROJEKTO AUTORIAUS SUTIKIMĄ, PROJEKTO PAKEITIMUS SUDERINUS 
SU PROJEKTĄ DERINUSIOMIS  TARNYBOMIS. 
 
 
PROJEKTO VADOVĖ ___________V. DAVIDONIENĖ 
2019 m 07 mėn. parašas pavardė 
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